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inspecfie fiscald nr. ) : , .:l dln 20.L0.2008, precum $i a Dectzie,
de impunere rrr . ,  -  - ,  :  .  d in 20. 10.2009.

Cu cheltuieli de judecatd..
in motivarea cererii sale, reclamanta a ardtat cd in urma

unui control fiscal efectuat de c5.tre inspectorii de specialitate din
cadrul Administrafiei Finanlelor Publice Oradea, s-a constatat cd
datoreazd. suma de lei qi majordri de intArziere in sumd de

pe valoarea add"ugatd..
A ardtat c5" stabilirea in sarcina sa a acestor obligafii s-a

fdcut cu incS.lcarea prevederilor art.150 al.1 lit.b qi art. L29 alin.2
lit.a din Codul fiscal.

in acelaqi sens s-a afirmaf cd, in ce priveqte materia TVA,
aceasta trebuie privitS. in totalitatea reglementd.rilor sale, prin
prisma prevederilor art. 126 Cod fiscal, care stabilesc cd intrd. in
sfera de aplicare a TVA-ului, operafiunile care indeplinesc
cumuiativ urmS.toarele condifii: sd constituie o livrare de bunuri
sau prestare de servicii efectuate cu platd; locul de livrare a
bunuriior sau prestdrii serviciilor ra fie RomAnia; livrarea
bunurilor sau p.restarea serviciilor s5. fie realizabild" persoanei
irnpozabild precum Ei livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor
sd rezuite din una din activitaliie economice prev. la art. I2T al.2
Cod f iscal.

S-a solicitat a se avea in vedere faptul cd, in spefd, este
vorba de un contract de leasing financiar, incheiat intre:' .. in calitate de finantator. - actuala
- .; -,i utilizator - Si
predat in Romdnia autoturismul conform procesului verbal cle
predare-primire din 14.06.2004, in acest sens s-a afirmat cd, din
moment ce locul livrd.rii bunului este Romania, iar predarea s-a
f5-cut intre doud. persoane juridice rom6.ne este evident ca nu se
datoreaza TVA.

Pirita DGFP Bihor, prin intAmpinarea formulatd., a solicitat
respingerea cererii Ei menlinerea ca legale qi temeinice a actelor
administrative atacate.

in motivarea poziliei sale a ardtat cd, prin Decizia de
impunere nr. " ,- '  ) /  20.10.2008 privind obligali i le f iscale
suplimentare de platd., stabiiite de inspeclia iiscald pentru
persoane fiztce care desfd.qoard activiEti independente emisd" de
Administralia Finanlelor Publice a Municipiuhri Oraclea, in baza
Raportr ' ' .1ui  dc inspeci ie f iscala nr.  /2o.10.200g, a fost



stabilitS. in sarcina reclamantei obligafia de a achita suma totalE
de ', lei cu titlu de TVA qi obligafii accesorii aferente. Pentru
a se dispune astfel s-a constatat c5. reclamanta a achizifionat un
autoturism in temeiul contractului de leasing extern
nr. ' ' * ' / 12004. contractul s-a derulat in perioada
0L.04.2004 - 01.07.2009 qi a fost incheiat intre locatorul ,

. 'i 
n' :i cu. sediul in Austria qi utilizatorul ' : . ( fostd

. ,) - . ' ' .  Uti l izatorul a achitat f inanfatorului extern qi
anume persoanei juriciice strS.ine (nerezident) avansul de ieasing
in sumd. de 2 ' euro in luna aprilie 2oo4 gi rate de leasing
in sum5. totalS. de ' ' ' euro in perioada 10.09.2004 :
11.08.20O8, pentru care nu a calculat qi pldtit ia bugetul de stat
to<a pe valoare adS.ugatd si nu a intocmit gi depus la organul
fiscal decontul special de TVA.

in drept s-au invocat prevederile art. I29 aJin.2 ltt.a, art.150
alin.l  l i t .b, art.135 alin.2, art. l56 al in.3, art. lso al in.1 l i t .b, din
Codul Fiscal gi s-a concluzionat cd. reclamanta este pld.titoare de
TVA fiind beneficiarS. a prestS.rii de serviciu taxabild. efectuatd de
persoan d. impozabild stabilitd. in strdind tate.

PArAta a invocat qi faptul c5., din chiar contractul de leasing
financiar extern reztiltd. cd, utilizatorul s-a obligat sd. pldte"."a
orice costuri reprezentatnd taxe vamaie sau orice alte taxe
asociate importului cum ar fi taxa de redevenla si rvA, direct
c5-tre autoritS.file respective exceptAndu-se ca-zul in care aceste
tore au fost deja incluse in rate de leasing.

S-a arS.tat cd, susfinerea reclamantei in sensul cd. nu
datoteazd. TVA, intrucAt locul livrdrii autoturismului a fost
Romania, $i cd. aceasta livrare s-a fd.cut intre d.oud. persoane
juridice romdne nu prepintd nici o relevan!6, atd.ta vreme cat
contractul de leasing financiar extern a fost incheiat intre
locatorul proprietar al bunului care are sediul in Austria qi
reclamantS. in calitate de.utilizator ca-re are sediul in Romdnia, iar
I - ,r ':,- SRL are simpia calitate de intermed.iar.



Pirita Administralia Finan{eror publice a Municipiuruioradea, a solicitat respingerea cererii qi menfinerea acteloradministrativ fiscale atacate.
in motivarea poziliei sale, a ard.tat cd obligafiile suplimentarede platd au fost corect relinute in sarcina reclamantei, invocandaceleaqi argumente ca gi parAta DGFp Bihor.



Analizind cererea formulati,, prin prisma probeloi
administrate $i a textglor de lege incidenie, insianfa constatd. cd"
este neintemeiatS..

Din cuprinsul inscrisurilor depuse rentltd, cd, in sarcina
reclamantei a fost stabilitS. obligalia de platd la bugetul de stat a
sumei totale de - ' lei cu tittu de TvA qi accesorli.

in acest sens, in urma controlului efectuat, s-a intocmit
Raportul de inspecfie -fiscald. nr.' 

= 
. - 

- /2o. 10.2b0g, pe baza
cdruia s-a intocmit apoi De clzia de impunere
nr'. i /20.10.2008, privind obligafiile fiscale suplimenlare de
platd. ce constau in : lei TVA; , lei majordri d. i.rtarri.r.
aferente gi - 'lei penaltati de intArziere.

impotriva acestor acte administrativ fiscale a fost formulatd.
contestatre pe cale administrativS., ca-re a fost respinsd. de cd.tre
pArAta DGFP Bihor, prin Decizia nr. : - ./3L.L2.2OOe.

Instanfa constatd. cd, intre Cabinetul Medical Individuai

incheiat un contract de leasing linanciar extern inregistrat sub
nr. - '- /i 

" : / or .04.2004, cu privire la autoturismul
Vokswagen Golf predat de cd.tre dealerul ' : SRL conform
procesului verbal de predare primire incheiat la data de
L4.06.2004.

Degi reclamanta a suslinut cd., autoturismul a fost predat in
Romdnia Si cd. prin urmare operafiunea incheiatd. nu intre sub
incidenfa obligafiei de platd. a TVA, instanfa reline cd, in fapt
contractul incheiat este tripartit iar locatorul,care este gi
proprietar al bunului are sediul in Austria, este nerezident Ei are
calitatea de persoand. impozabild.,

Potrivit art. 13s alin. 2 gi art. l so cod fiscal, in cazul
operafiunilor de leasing extern, TVA devine exigibild. la d.ata plefii
ratei, conform graficului contractual, iar obligatria de platd revine
persoanei impozabile romAne atunci cAnd 

-prestatorul 
este c)

persoand- impopabild. care nu este stabilitd. in Romdnia, situafie
regS.sitd. gi in cazul de fa!6.

imprejurarea cd. autoturismul a fost predat in Romdnia de
cd-tre dealeml romAn nu este de naturS. a schimba regulile sub
aspectul tarei datorate, prestator fiin,C parteneml extern, iar
dealerul doar un intermediar, dupd cum reiese explicit din
contract ( t 29).



' Pentru aceste considerente, in temeiur textelor legareinvocate va rgsp^lnge 
:a treintemeiaia cererea formulatd..Ia act cd paratele nu au solicitat chertuieri de judecatd..

PENTRU ACESTE MOTTVE
iw NUMELE LEGIr

HoTARAgTE:

Respinge cererea formulatd de recramanta , .' -in reprezentarea
d?im.loc.Oradea, str.*
jud'Bihor, 

Tg-o]r-u. pdrateror DIRE.TTA *ENERALA AFINANTELORT-u-B-LrcB $l coNTRoruiur FTNAN.TAR DE srATBIHOR, ADMINISTRATIA 
. FINANiETON PUBLICE AMUNICIPIULUI ORADEA, ambele cu sediile in roc.oradeastr.Dimitrie cantem ir nr.2-4, jud.Bihor,- ca neintemeiatd..Fera cheltuieli de judecatd.

Cu recurs in 15 ziie de la comunicare.
Pionunhte in qedint" p"oi[;;];;'octombr ie 2ooe.

PRESEDINTE
:-

RED.r.c ./27.ro.2oog
M.M.S ex. /3 com.


